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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá měřením A/D a D/A převodníků pro audio techniku.

Jsou zde popsány postupy měření parametrů těchto převodníků dle platných norem a

výrobce Audio Precision. Dále jsou stanoveny požadavky na měřící přístroje a měřené za-

řízení. Jako měřící přístroj byl zvolen audio analyzátor Audio Precision SYS-2722, protože

vyhovoval většině požadavků na měřící techniku. Pro aplikaci, která komunikuje s analy-

zátorem, byly vytvořeny konfigurační soubory pro měření parametrů A/D a D/A převod-

níků dle platné normy ČSN EN 61606-3. V práci je popsáno nastavení panelů aplikace

pro měření většiny parametrů převodníků. Dále je zhodnocen jejich význam a výsledky

měření. Cílem práce bylo maximálně automatizovat měření. Konfigurační soubory jsou

připravené pro automatizované měření pomocí maker.

Klíčová slova
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Abstract

Bokr, Ladislav. Testing and measurement of audio A/D D/A converters [Testování a

měření audio A/D a D/A převodníků]. Pilsen, 2012. Master thesis (in Czech). University

of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics

and Telecommunications. Supervisor: Jiří Stifter

This diploma thesis deals with the measurement of A/D and D/A converters for audio

equipment. It describes measuring procedure of parameters these converters according

to applicable standards and the manufacturer Audio Precision. Next are established the

requirements for measuring instruments and measuring devices. As a measuring instru-

ment was chosen audio analyzer Audio Precision SYS-2722, because of it suit most of

requirements for measuring equipment. For an application, which communicates with the

analyzer, configuration files were created to measure the parameters of the A/D and

D/A converters according to applicable standard ČSN EN 61606-3. The work describes

the setting of the panels of an application for most of parameters of the converters. It

is assessed their significance and results of measurements. The aim of this work was to

maximally automate the measurements. The configuration files are ready for automated

measurements by using macros.

Keywords

AD converter, DA converter, methods of measurement, analyzer Audio Precision SYS-

2722
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1

Úvod

Určování parametrů A/D a D/A převodníků v oblasti audio techniky je velice relevantní.

Naměřené parametry odhalí, jak kvatilně je daný převodník vyroben. Obecně se převod-

níky dělí na profesionální a spotřební, přičemž nároky kladené na zařízení profesionální

techniky jsou mnohem vyšší. Měřením technických parametrů převodníků určených pro

spotřební techniku a osobní počítače detailně rozebírají normy ČSN EN 61606-1 [1], ČSN

EN 61606-2 [2] a ČSN EN 61606-4 [4]. Norma ČSN EN 61606-3 [3], která se zabývá se

profesionální technikou, zavádí další parametry a pozměňuje měřící postupy z předchozích

norem. Dalším zdrojem je norma AES17 [5], ve které jsou řešeny parametry pro digitální

audio techniku. Souhrn parametrů stanovených těmito normami je uveden v kapitole 2.

Měření parametrů převodníků by se mělo provádět v souladu s výše zmíněnými nor-

mami, aby bylo možné porovnávat výsledky změřených parametrů. Výrobce Audio Preci-

sion vytvořil pro svůj analyzátor postupy měření vybraných parametrů z normy AES17 [5].

Některé parametry byly ovšem měřeny nestandardně. Postupy měření od výrobce jsou po-

psány v [6]. Souhrn těchto měřených parametrů je uveden v kapitole 3.

Jelikož výrobce do svého analyzátoru neaplikoval všechny standardizované metody

měření, je stanoven cíl vytvořit postupy a konfigurační soubory pro měření parametrů A/D

a D/A převodníků dle normy ČSN EN 61606-3 [3] pro profesionální techniku. K dispozici

je analyzátor Audio Precision SYS-2722. Pro automatizované měření je možné využít

jazyka AP Basic, který je implementován v řídící aplikaci, a slouží pro vytvoření maker.

Ty pak mohou volat konfigurační soubory a měnit nastavované parametry podle potřeby.
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2

Metody měření parametrů A/D a
D/A převodníků dle platných norem

Tato kapitola se zabývá souhrnem měřených parametrů, které určují vlastnosti A/D a D/A

převodníků nízkofrekvenčních zařízení a řetězců. Kompletní postupy měření jsou uvedené

v českých normách ČSN EN 61606-1 [1], ČSN EN 61606-2 [2], ČSN EN 61606-3 [3] a

ČSN EN 61606-4 [4] a dále v normě AES17 [5]. Rozdíl mezi normami ČSN EN a normou

AES17 je hlavně v použitých filtrech. Norma AES17 stanovuje přísnější požadavky na

použité filtry.

2.1 Metody měření parametrů D/A převodníků pro

spotřební elektroniku a osobní počítače

Při měření zařízení spotřební elektroniky se využívají tyto filtry:

• Analogová dolnofrekvenční propust[1, kap. 4.6.3.1]

Vstupní impedance je normální zatěžovací impedance1, výstupní impedance je nor-

mální impedance zdroje2 a zkreslení nesmí být pozorováno na naměřených hodno-

tách.

• Pásmová propust [1, kap. 4.6.3.2]

Propustné pásmo je od 4Hz do horního hraničního kmitočtu (0, 46 · fS), kde je
zvlnění ±3 dB a od frekvence (0, 55 · fS) je útlum větší než 60 dB.

1Impedance připojená k výstupním svorkám měřeného zařízení. Pro spotřební techniku je hodnota

impedance 22 kΩ, pro profesionální zařízení je impedance větší než 100 kΩ a paralelní kapacita maximálně

500 pF.
2Impedance připojená ke vstupním svorkám zařízení. Pro spotřební techniku je hodnota impedance

2, 2 kΩ, pro profesionální zařízení je impedance 50Ω nebo menší pro symetrické vstupy a 25Ω nebo menší

pro nesymetrické vstupy

2
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• Analogový mimopásmový filtr [1, kap. 4.6.3.3]

Vstupní impedance je normální zatěžovací impedance, výstupní impedance je nor-

mální impedance zdroje. Propustné pásmo je od (0, 46 · fS + 0, 1 · fS) do 500 kHz.
Pod horním hraničním pásmem musí být útlum větší než 60 dB a nad 500 kHz musí

být útlum větší než 18 dB na oktávu.

• Analogový a digitální úzkopásmový filtr [1, kap. 4.6.3.4]

Vstupní impedance je normální zatěžovací impedance, výstupní impedance je nor-

mální impedance zdroje. To platí pro analogový filtr. Pro digitální měření se použije

filtr pro digitální rozhraní. Na propustných frekvencích musí být zvlnění menší než

±3 dB a na nepropustných frekvencích musí být útlum větší než 60 dB.

• Váhový filtr [1, kap. 4.6.3.5]

Používají se dva typy váhových filtrů. První splňuje požadavky ITU-R BS 468-4 a

druhý musí mít váhovou křivku A s tolerancemi menšími než 1 dB.

2.1.1 Vstupní/výstupní charakteristiky

a) Maximální výstupní amplituda [1, kap. 5.2.1], [2, kap. 5.2.1], [4, kap. 6.1.1]

Měří se maximální výstupní amplituda na zátěži. Výstup je bez saturace, to znamená,

že nedochází ke zkreslení signálu průchodem přes zařízení nebo je toto zkreslení ma-

ximálně 1%. Na vstup se připojí nejvyšší dosažitelná úroveň (0 dBFS) na 997Hz.

b) Rozdíl zisku mezi kanály a chyba sledování [1, kap. 5.2.2], [2, kap. 5.2.2], [4, kap. 6.1.2]

Za předpokladu zařízení s dvěma kanály se měří rozdíl zisku mezi kanály L a R. Za

předpokladu zařízení s více kanály se měří rozdíl zisku mezi kanálem s maximálním

a s minimálním ziskem. Měření se provádí na 997Hz a při normální měřící úrovni

(−20 dBFS), kdy je řízení zisku na maximální úrovni. Jestliže se řízení zisku nastaví
na jmenovitou úroveň z maximální, lze pak nazvat rozdíl zisku mezi kanály chybou

sledování. Blokové schéma zapojení zařízení a přístrojů je na obr. 2.1.

Obr. 2.1: Blokové schéma pro měření rozdílu zisku mezi kanály D/A převodníků |Převzato z [2]|

2.1.2 Kmitočtové vlastnosti

a) Kmitočtová charakteristika [1, kap. 5.3.1], [2, kap. 5.3.1], [4, kap. 6.2]

3

Testování a měření audio A/D a D/A převodníků Ladislav Bokr 2012

Měří se kmitočtová charakteristika jednoho kanálu zařízení. Vstupní signál má měřící

úroveň −20 dBFS. Rozdíl zisku mezi referenčním kmitočtem 997Hz a zkušební frek-

[…]


který bude třetinooktávové filtry simulovat a spočítá tak výsledek odpovídající normě.

Při měření mimopásmového poměru signál-šum a potlačení obrazových složek D/A pře-
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vodníku byl dle normy požadován mimopásmový filtr, jehož parametry jsou uvedeny v ka-

pitole 2.1. Analyzátor má volbu analogových filtrů typu horní propust omezenou pouze

na 4 možnosti, přičemž minimální propustná frekvence jednoho z těchto filtrů činí pouze

400Hz. Z toho vyplývá, že výsledky měřených parametrů nemusí odpovídat skutečným

hodnotám.

Při měření CMRR došlo k podobným potížím jako u předchozích parametrů. Dle

normy se uvádí závislost CMRR na frekvenci. Aby toho bylo dosaženo, je nutné sečíst

dvě změřené křivky, což manuálně nelze. Proto by bylo vhodné vytvořit výpočty pomocí

makra. Posledním nezměřeným parametrem je výstupní symetrie D/A převodníku. Pro

tento parametr je nutné vložit do měřícího řetězce přípravek s rozvažovacími odpory. Ten

ovšem nebyl k dispozici.
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4 User's Guide ADI-2 © RME

4. Technical Specifications

• Power supply: external switching power supply, 100 - 240 V AC, 20 Watts
• Accepted power supply voltage: DC 8 V – 28 V, AC 8 V – 20 V
• Current at 12 V: 670 mA (8 Watts)
• Dimensions including rack ears (WxHxD): 265 x 44 x 165 mm (10.5" x 1.73" x 6.5")
• Dimensions without rack ears/handles (WxHxD): 218 x 44 x 155 mm (8.6" x 1.73" x 6.1")
• Weight: 1 kg ( 3.3 lbs)
• Temperature range: +5° up to +50° Celsius (41° F up to 122°F)
• Relative humidity: < 75%, non condensing

4.1 Analog Specs

AD
• Resolution AD: 24 bit
• Signal to Noise ratio: 110 dB RMS unweighted, 113 dBA
• Frequency response AD @ 44.1 kHz, -0.1 dB: 5 Hz - 21.5 kHz
• Frequency response AD @ 96 kHz, -0.5 dB: 5 Hz – 45.3 kHz
• Frequency response AD @ 192 kHz, -1 dB: 5 Hz - 74 kHz
• THD: < -110 dB, < 0.00032 %
• THD+N: < -104 dB, < 0.00063 %
• Crosstalk: > 110 dB
• Maximum input level AD: +19 dBu
• Input: XLR or 1/4" TRS, electronically balanced
• Input impedance: 10 kOhm
• Input sensitivity switchable: +4 dBu, -10 dBV, Lo Gain
• Input level for 0 dBFS @ Lo Gain: +19 dBu
• Input level for 0 dBFS @ +4 dBu: +13 dBu
• Input level for 0 dBFS @ -10 dBV: +2 dBV

DA
• Resolution DA: 24 Bit
• Signal to Noise ratio (SNR): 116 dB RMS unweighted, 119 dBA @ 44.1 kHz (unmuted)
• Frequency response @ 44.1 kHz, -0.1 dB: 1 Hz – 21.1 kHz
• Frequency response @ 96 kHz, -0.5 dB: 1 Hz – 43.5 kHz
• Frequency response @ 192 kHz, -1 dB: 1 Hz – 70 kHz
• THD: -103 dB, < 0.0007 %
• THD+N: -100 dB, < 0.0001 %
• Crosstalk: > 110 dB
• Maximum output level DA: +19 dBu
• Output: XLR and 1/4" TRS, servo balanced
• Output impedance: 75 Ohm
• Output level switchable: Hi Gain, +4 dBu, -10 dBV
• Output level at 0 dBFS @ Hi Gain: +19 dBu
• Output level at 0 dBFS @ +4 dBu: +13 dBu
• Output level at 0 dBFS @ -10 dBV: +2 dBV

DA - Stereo Monitor Output (Phones)
• as DA, except:
• Output: 6.3 mm stereo TRS, unbalanced
• Output impedance: 30 Ohm
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4.2 Digital Specs

• Clocks: Internal, ADAT In, SPDIF In
• Low jitter design: < 1 ns in PLL mode, all inputs
• Internal clock: 800 ps jitter, random spread spectrum
• Jitter suppression of external clocks: about 30 dB (2.4 kHz)
• Effective clock jitter influence on AD and DA conversion: near zero
• PLL ensures zero dropout, even at more than 100 ns jitter
• Digital Bitclock PLL for trouble-free varispeed ADAT operation
• Suppoerted sample rates: 30 kHz up to 200 kHz

4.3 Digital Interface

• Digital inputs and outputs ground-free transformer coupled
• Formats: optical (TOSLINK), RCA (SPDIF, AES/EBU compatible)
• High-sensitivity input stage RCA: < 0.2 Vpp input level
• Output voltage RCA Consumer 0.8 V, Professional 2.3 V

5. Power Supply

In order to make operating the ADI-2 as flexible as possible, the unit contains a switching regu-
lator of the latest technology, which not only has a high efficiency (> 90%), but also prevents
internal hum noise by operating beyond 100 kHz. Another advantage: the ADI-2 accepts any
power supply with voltages between 8 and 28 V DC, no matter which polarity, and even be-
tween 8 and 20 V AC. Given the power supply can deliver the current needed.

The supplied high-quality switching power supply, 12 V / 2 A, not only accepts any mains volt-
age between 100 V and 240 V (usable world-wide), but is also fully regulated against voltage
fluctuations. Additionally it only weighs 150 g in spite of its high power of 20 Watts.

The large voltage range of the ADI-2 also allows for the use of a rechargeable lead-battery in-
stead of a power supply, for completely independent mobile operation. A matching connection
cable (power jack to terminals 6.3 mm) is available from RME. A Panasonic LC-R122R2PG
battery, 12 V 2.2 Ah, can operate the ADI-2 for 4 hours.