Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Testování a měření audio A/D a D/A převodníků
Student: Bc. Ladislav BOKR Std. číslo:
Oponent: Tomáš Kratochvíl

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce Bc. Ladislava Bokra pojednává o metodách a postupech měření vlastností a parametrů A/D a D/A převodníků v oblasti audia a nízkofrekvenční elektroniky. Cíle práce byly stanoveny zadáním a práce měla obsahovat rešerši měřících metod a odpovídajících norem, tvorbu metodiky testování a měření technických parametrů převodníků a její optimalizaci a na závěr implementaci metodiky automatizovaného měření do analyzátoru Audio Precision AP SYS2722 na pracovišti ZCU KAE.

Student předložil diplomovou práci v rozsahu 6 kapitol, jedné technické přílohy na celkových 111 stranách. Až na drobné překlepy nemám z formálního hlediska k práci žádné zásadní výhrady. První kapitola je krátkým úvodem do problematiky a druhá a třetí kapitola představuje velmi zdařilou rešerši norem CSN a AES a nestandardních měřících postupů firmy Audio Precision. Student velmi pečlivě a krok za krokem popisuje měřící metody a tak by se práce mohla stát i vhodným „manuálem“ pro studenty ZCU KAE. Čtvrtá poměrně krátká kapitola popisuje blokový návrh univerzálního měřícího pracoviště a kapitola pátá je již samotnou implementací a realizací měřících postupů a skriptů (napočítal jsem až 63 souborů se skripty) pro měřící přístroj AP SYS2722. Bohužel jsem neměl možnost měřící postupy a skripty prakticky ověřit, nicméně student v práci dokládá měřené výsledky na zařízení A/D a D/A převodnicích RME ADI-2, které prokazují funkčnost jednotlivých skriptů. V závěru student zmiňuje, že se mu při implementaci některé postupy a parametry nepodařilo realizovat (např. fázová odezva, skupinové zpoždění), a že se mu z časových důvodů nepodařilo sestavit měřící makra nebo dokončit měření analýzou výsledků např. v Matlabu. Z těchto důvodů je ale plně automatizované měření převodníků omezené, kdy každý skript musí být spouštěn uživatelem audio analyzátoru zvlášť. Z hlediska splnění zadání tedy považuji tento poslední bod za splněný s výhradou a s tím související omezenou funkčností automatizovaného měření.

S přihlédnutím k výše uvedenému diplomovou práci Bc. Ladislava Bokra doporučuji k obhajobě a hodnotím ji na velmi dobré úrovni - B/85.

Dotazy oponenta k práci:

1. V práci jsem nenašel definici a měření zkreslení TIM? Jak byste jej případně měřil a je vůbec u A/D a D/A převodníků toto zkreslení relevantní?
2. Jakou délku okénka FFT musíte použít pro dobré časové a frekvenční rozlišení při měření časového průběhu audio signálu a pak jeho spektra?
3. V čem obecně spočívá zásadní rozdíl při postupu měření harmonického zkreslení THD a THD+N? Jaké dílčí měřící přístroje a zařízení byste potřeboval k jeho určení, pokud byste neměl k dispozici měřící analyzátor Audio Precision?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2012

podpis oponenta práce